
Ministerio de Hacienda
Reg.  027XX   09/01/2025

TP  10        

 
 
jmf/spz/cfs/Ymm

 TOMADO RAZÓN
23 Enero 2025

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1737657444232-0B7B1CB0-BB41-4037-8D2F-
DBADAAD93B34
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   10 ENE 2025
 
 
 
 
 
N° 31 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.722, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2025, y el Decreto de Hacienda N° 1.961
de 2024.
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
027XX   09/01/2025

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 5.793.202

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 5.793.202

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 5.793.202

 05   MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA 78.646

  008  Subsecretaría de Prevención del Delito 78.646

 07   MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO 5.641.999

  001  Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño 404.511

  002  Servicio Nacional del Consumidor 469.896

  003  Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 304.374

  004  Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura 1.150.952

  007  Instituto Nacional de Estadísticas 1.432.242

  008  Fiscalía Nacional Económica 217.135

  009  Servicio Nacional de Turismo 848.121

  021  Agencia de Promoción de la Inversión Extranjera 151.768

  023  Instituto Nacional de Propiedad Industrial 204.533

  024  Subsecretaría de Turismo 51.499

  025  Superintendencia de Insolvencia y Reemprendimiento 190.704

  026  Instituto Nacional Desarrollo Sustentable Pesca Artesanal y
Acuicultura

216.264

 13   MINISTERIO DE AGRICULTURA 34.592

  002  Oficina de Estudios y Políticas Agrarias 34.592

 15   MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 1.749

  002  Dirección del Trabajo 1.749

 21   MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA 1.297

  009  Subsecretaría de Evaluación Social 1.297

 30   MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA,
CONOCIMIENTO E INNOVACIÓN

34.919



3
Ministerio de Hacienda
027XX   09/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  001  Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e
Innovación

34.919

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 08 SUBSECRETARÍA DE PREVENCIÓN DEL DELITO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE PREVENCIÓN DEL DELITO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 78.646

 01   Libre 78.646

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 78.646

 02   Al Gobierno Central 78.646

  002  Encuesta Nacional Urbana de Seguridad Ciudadana - INE 78.646

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 400.637

 01   Libre 400.637

21    GASTOS EN PERSONAL 236.085

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 135.571

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 21.882

 02   Al Gobierno Central 21.882

  004  Instituto Nacional de Estadísticas 21.882

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 7.099

 05   Máquinas y Equipos 2.605

 06   Equipos Informáticos 4.494

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 07 FONDO DE INNOVACIÓN PARA LA COMPETITIVIDAD -
EMPRENDIMIENTO



4
Ministerio de Hacienda
027XX   09/01/2025

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 3.874

 01   Libre 3.874

21    GASTOS EN PERSONAL 3.874

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 02 SERVICIO NACIONAL DEL CONSUMIDOR

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DEL CONSUMIDOR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 469.896

 01   Libre 469.896

21    GASTOS EN PERSONAL 290.952

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 170.166

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 8.778

 07   Programas Informáticos 8.778

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 03 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 304.374

 01   Libre 304.374

21    GASTOS EN PERSONAL 167.670

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 127.396

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 9.308

 07   Programas Informáticos 9.308

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA



5
Ministerio de Hacienda
027XX   09/01/2025

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.150.952

 01   Libre 1.150.952

21    GASTOS EN PERSONAL 699.460

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 432.508

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 18.984

 07   Programas Informáticos 18.984

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 01 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
06    RENTAS DE LA PROPIEDAD 92.549

11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 1.749.120

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 1.749.120

21    GASTOS EN PERSONAL 696.330

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 533.215

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 560.156

 02   Al Gobierno Central 560.156

  001  SERCOTEC 410.551

  016  Inversión y Financiamiento- CORFO Prog. 06 57.056

  042  Programa Desarrollo Productivo Sostenible - CORFO Prog.
07

92.549

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 51.968

 03   Vehículos 5.152

 04   Mobiliario y Otros 1.136

 05   Máquinas y Equipos 2.297

 06   Equipos Informáticos 870

 07   Programas Informáticos 42.513

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 06 INVERSIÓN Y FINANCIAMIENTO

 
 
 

      Miles de $



6
Ministerio de Hacienda
027XX   09/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 57.056

 02   Del Gobierno Central 57.056

  137  CORFO 57.056

21    GASTOS EN PERSONAL 40.289

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 16.767

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 07 DESARROLLO PRODUCTIVO SOSTENIBLE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 92.549

 02   Del Gobierno Central 92.549

  147  CORFO 01 - Desarrollo Productivo Sostenible 92.549

21    GASTOS EN PERSONAL 53.352

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 34.570

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4.627

 07   Programas Informáticos 4.627

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.334.429

 01   Libre 1.334.429

21    GASTOS EN PERSONAL 931.862

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 344.654

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 57.913

 04   Mobiliario y Otros 1.124

 06   Equipos Informáticos 356

 07   Programas Informáticos 56.433

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS



7
Ministerio de Hacienda
027XX   09/01/2025

 Programa 02 PROGRAMA CENSOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 97.813

 01   Libre 97.813

21    GASTOS EN PERSONAL 53.993

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 36.116

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 7.704

 07   Programas Informáticos 7.704

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 Programa 03 ENCUESTAS EXTERNAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 173.085

 02   Del Gobierno Central 173.085

  003  Oficina de Estudios y Políticas Agrarias 34.592

  009  Subsecretaría de Economía 21.882

  010  Fondo de Innovación, Ciencia y Tecnología 34.919

  016  Subsecretaría de Evaluación Social 1.297

  100  Encuesta Laboral (ENCLA) 1.749

  118  Encuesta Nacional Urbana de Seguridad Ciudadana 78.646

21    GASTOS EN PERSONAL 122.548

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 46.924

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3.613

 04   Mobiliario y Otros 13

 06   Equipos Informáticos 3.071

 07   Programas Informáticos 529

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 08 FISCALÍA NACIONAL ECONÓMICA

 Programa 01 FISCALÍA NACIONAL ECONÓMICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 217.135



8
Ministerio de Hacienda
027XX   09/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 01   Libre 217.135

21    GASTOS EN PERSONAL 143.338

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 65.681

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 8.116

 04   Mobiliario y Otros 104

 06   Equipos Informáticos 480

 07   Programas Informáticos 7.532

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 09 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 377.953

 01   Libre 377.953

21    GASTOS EN PERSONAL 233.076

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 130.031

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 14.846

 03   Vehículos 2.387

 07   Programas Informáticos 12.459

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 09 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 Programa 03 PROGRAMA DE ATRACCIÓN TURÍSTICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 470.168

 01   Libre 470.168

21    GASTOS EN PERSONAL 21.126

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 445.370

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3.672

 07   Programas Informáticos 3.672

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 16 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA



9
Ministerio de Hacienda
027XX   09/01/2025

 Programa 01 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 410.551

 02   Del Gobierno Central 410.551

  004  Corporación de Fomento de la Producción 410.551

21    GASTOS EN PERSONAL 251.284

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 121.632

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 37.635

 06   Equipos Informáticos 1.414

 07   Programas Informáticos 36.221

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 19 COMITÉ INNOVA CHILE

 Programa 01 COMITÉ INNOVA CHILE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
08    OTROS INGRESOS CORRIENTES 96.084

 99   Otros 96.084

21    GASTOS EN PERSONAL 55.552

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 40.532

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 21 AGENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN EXTRANJERA

 Programa 01 AGENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN EXTRANJERA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 151.768

 01   Libre 151.768

21    GASTOS EN PERSONAL 76.414

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 73.107

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2.247

 07   Programas Informáticos 2.247

 
 
 
 



10
Ministerio de Hacienda
027XX   09/01/2025

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 23 INSTITUTO NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 204.533

 01   Libre 204.533

21    GASTOS EN PERSONAL 152.845

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 45.751

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 5.937

 06   Equipos Informáticos 130

 07   Programas Informáticos 5.807

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 24 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 51.499

 01   Libre 51.499

21    GASTOS EN PERSONAL 32.833

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 16.981

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.685

 07   Programas Informáticos 1.685

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 25 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y
REEMPRENDIMIENTO

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y
REEMPRENDIMIENTO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 190.704

 01   Libre 190.704

21    GASTOS EN PERSONAL 126.758

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 44.453

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 19.493



11
Ministerio de Hacienda
027XX   09/01/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 06   Equipos Informáticos 11.403

 07   Programas Informáticos 8.090

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 26 INSTITUTO NACIONAL DESARROLLO SUSTENTABLE PESCA
ARTESANAL Y ACUICULTURA

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DESARROLLO SUSTENTABLE PESCA
ARTESANAL Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 216.264

 01   Libre 216.264

21    GASTOS EN PERSONAL 51.885

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 37.875

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4.832

 06   Equipos Informáticos 243

 07   Programas Informáticos 4.589

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 121.672

 03   A Otras Entidades Públicas 121.672

  003  Programas de Apoyo a la Pesca Artesanal 112.301

  004  Programas de Apoyo a la Acuicultura de Pequeña Escala 9.371

 
 
 
 

 Partida 13 MINISTERIO DE AGRICULTURA

 Capítulo 02 OFICINA DE ESTUDIOS Y POLÍTICAS AGRARIAS

 Programa 01 OFICINA DE ESTUDIOS Y POLÍTICAS AGRARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 34.592

 01   Libre 34.592

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 34.592

 02   Al Gobierno Central 34.592

  003  INE - Estadísticas Continuas Intercensales 34.592

 
 
 
 

 Partida 15 MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DEL TRABAJO

 Programa 01 DIRECCIÓN DEL TRABAJO



12
Ministerio de Hacienda
027XX   09/01/2025

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.749

 01   Libre 1.749

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.749

 02   Al Gobierno Central 1.749

  100  Encuesta Laboral (ENCLA), INE. 1.749

 
 
 
 

 Partida 21 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA

 Capítulo 09 SUBSECRETARÍA DE EVALUACIÓN SOCIAL

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE EVALUACIÓN SOCIAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.297

 01   Libre 1.297

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.297

 02   Al Gobierno Central 1.297

  001  Colaboración INE Encuesta 1.297

 
 
 
 

 Partida 30 MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, CONOCIMIENTO E
INNOVACIÓN

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, CONOCIMIENTO
E INNOVACIÓN

 Programa 02 FONDO DE INNOVACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 34.919

 01   Libre 34.919

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 34.919

 02   Al Gobierno Central 34.919

  051  Encuesta sobre Gasto y Personal en I+D - INE 34.919



13
Ministerio de Hacienda
027XX   09/01/2025

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


